¹⁶ Titolo attribuito dal 26 maggio 1426 al 9 maggio 1443 all'Albergati, mentre il cardinale Domenico Capranica, richiamato per questo episodio dal Wadding, *Annales Minorum* X, 40, gli succede nel titolo solo nel gennaio 1444 (Cf. F. Cristofori, *Cronotassi dei cardinali di S. Romana Chiesa...*, Roma 1888, 82). Se l'annalista irlandese è certamente incorso in errore, anche nella ricostruzione offerta dal Gabrielli vi è una incongruenza: a meno che l'espressione « alium iudicem » la si voglia intendere nel senso che Bernardino e Manfredi dovettero sottomettersi nuovamente all'esclusivo giudizio dell'Albergati. Si noti anche che questi, secondo la testimonianza bernardiniana de Le prediche volgari III, 233-234, era entrato in urto con i manfredini al momento del loro passaggio per Bologna: « Il vescovo di Bologna, uomo di buona e santa vita, quando questi eretici vi passarono, innanzi venissono a Firenze, gli consigliava a buona fede che volendo servire a Dio, era meglio le donne entrare in monastero e gli uomini alla religione de' panni de Santo Domenico, come si sono vestiti. Sotto ombra di bene, male, e non ne vollono fare nulla ».

¹⁷ Nel novembre-dicembre 1426 Bernardino predicò effettivamente a Rieti: Pacetti, *Cronologia*, 453.

dam conditionem ne renuat. Conditioni^a igitur Bernardinus assensit, sciens quod valet sua vi veritas. Unum etiam Bernardinus enixe quesivit, ut scilicet manu propria ad tollendam fallaciam uterque eorum scriptitaret. Cedulis igitur fratris Manfredi inscriptis propria manu sapienter respondit, articulosque^b insuper viginti tres, que adhuc extant, ipsi fratri Manfredo super eius falsis dogmatibus obiecit. Illud autem nec tunc mitissimus vir egisset, nisi iussio providi iudicii prehabiti reverendissimi cardinalis ipsum artasset et illos sub tali eis grato iudice sermonis sui rationem admittere credidisset.

c. 54^v Nam illi qui ad malum moti mendacio fallente erant, // multo magis quod ad bonum moveri veritate cogente deberent, sibi persuasit. Ipsum^c igitur et ceteros, quos ipse Manfredus contaminaverat adversum se, odia sua maledicis vocibus seminando, comites sibi radicisque atque originis sue pullulatione fecerat, rationibus sacrarum litterarum ac patrum sententiis confudit. Ut autem cogamus materiam istam, que larga nimium esset, in pauca, eorum dogmata meracissimas esse nugas et velut^d somnia delirantium, suis dictis patefecit. Agebatur interea temporis annus a Iesu domini nostri salutifera carnis assumptione millessimus quatricentessimus vigessimus sextus^e. Illiusmodi autem multitudinis pars maior in brevi anima efflavit, et quam plures ex illis femelle, a demoniis acriter vexate, infelicem spiritum emisierunt. Quasdam vero ex iunioribus, apostatici spiritus eis ut angeli pacis et luces apparentes ac vitrea, ut vulgi utar sermone, pater noster callide offerentes aliaque vana demonstra[n]tes, decipiebant. Pluribus^f postmodum transcursis temporum curriculis, frater ipse Manfredus muliercularum visionibus nimis credulus mortem Rome ignominiosam obiit. Que autem post illius obitum superfuere femine, in duas divise ad invicem partes, morte paulatim intercedente defecerunt, nec fratrem Manfredum papam nec antichristum, ut firmiter expectabant, aspicerere valuerunt. Post^g etiam saluberrimos ad populum habitos sermones^h e Bononia, cum mortalibus illuseret candida dies, abscedere

^a Rubrica in margine: Bernardinus assensit conditioni.

^b Rubrica in margine: Bernardinus 23 articulos opponit Manfredo (Cod. Manfredro).

^c Rubrica in margine: Bernardinus Manfredum et suos confudit.

^d Cod. velud.

^e In margine: 1426.

^f Rubrica in margine: Frater Manfredus Rome obiit.

^g Rubrica in margine: Bernardinus infirmatur volens a Bononia recedere.

^h Corretto in interlinea da mano posteriore in illucesceret.

¹⁸ Cf. Chronicon, 38-39: « Maior pars earum in brevi in domino obdormivit Rome. Remanentes in magnis angustiis vite degebant, vexate quamplures earum a demoniis; aliquibus iunioribus apparebant spiritus in vestibus albis, ut angeli lucis, si tamen ipsi erant, afferentes eis paternostra minima vitrea et perforata. Expectabatur ab illis Manfredus papa futurus et a multis eorum Antichristus manifestandus.

disponens fecundissimus vir Bernardinus Dei, ut creditur, dispositione a domino procedente nocte infirmatus est ut propositum suum exequi minime valuerit. Magister autem Manfredus prefatus, ipsum iam absentem auctumans ^a, suggestum publice ascendit, sanctique preclaram famam salubremque doctrinam labefactare conatus, opposita eorum, que veridicus vir predicaverat, verissima affirmavit ¹⁹. Que ad Bernardinum protinus delata fuere. Ob id ^b, cum rota solis lucida diem iterum peperit, analogium et ipse ascendit, et quod vigoris forte segni adhuc corpori deerat, animi firmitate supplavit. Et iterum sermocinandum ait: « Scio me, generosi cives, sententiam esse dicturum // prima specie haud quamquam auribus omnium gratam. Sed medici quoque graviore morbos asperis remediis curant » ²⁰. Ea igitur ^c, que illis iam secundum Christi doctrinam sequenda docuerat, validissimis rationibus et patrum sententiis, humiliter durus et patienter iratus, munivit. Oblitit porro se pro sue doctrine, immo Christi veritate defensanda, morti paratissimum: « Verumtamen si orthodoxa, inquit, ecclesia aliud determinaverit,

^a Corretto da mano posteriore in autumans.

^b Rubrica in margine: Bernardinus iterum analogium ascendit.

^c Rubrica in margine: Bernardinus que docuerat munit.

Transactis pluribus annis tempore Eugenii Manfredus ipse, nimis aliquando credulus visionibus illarum, quievit in domino, in conventu Minerve sepultus. Post quod divise sunt in duas partes mulieres, que et paulatim defecerunt per mortem et alique in spiritu. Et que expectabant non viderunt, nec illum papam, nec Antichristum ».

¹⁹ Cf. S. Bernardini Senensis Opera omnia III, curante J. B. de la Haye, Venetiis 1745, 362: « Et dum [fr. Bernardinus] de Marchia [Trevigiana] secessisset Bononiam, et pluribus praedicasset diebus ibidem... quidam pseudo frater invidia plenus [Christophorus de Bononia] ascendens pulpitem, et credens virum Dei a Bononia recessisse, temerario quodam ausu coepit oppositum praedicare... dicens quod praedicaverat certas haereses in suis praedicationibus, maxime de nomine Jesu. Quod audiens vir Dei, quindenae praedicationes perfecit ».

²⁰ Si confrontino le frasi attribuite in questa occasione a Bernardino con la reportatio della 55^a predica, « De misericordia », da lui tenuta a Padova nel 1423, in Opera omnia III, 340: « ... et si esset aliquis volens detrahere verbo divino, quod vobis praedicavi per Dei gratiam, iste talis esset in isto gradu desperationis, et nolite illi credere, maxime quia si sibi videtur me in aliquo male docuisse, veniat ad me, et dicat mihi charitative, quia si male docui, volo me publice emendare aliquantulum. Sed postquam recessero, si male dixerunt mihi, censeantur detractores potius quam veridici; si aliquis praedicaret contrarium eius, quod praedicavi vobis, subito audientes recedant a talium praedicationibus: et si mihi scribitur quod aliquis praedicet contrarium eius quod vobis praedicavi, subito huc accedam, ubicumque fuero, ad defendendum verbum Dei, et si male loquutus fuero, me ipsum coram omnibus emendabo, et praedicabo contrarium eius quod male dixerim ».

aut alius christicola meam doctrinam infirmendam veridice probaverit, que male locutus fuero, seriose retractabo ». His nec absque cordis teneritudine reverendissimus legatus dominus Balthasar cardinalis auditis²¹, ipsum magistrum Manfredum gravi voluit pena multari, nisi que impudenter et falso adversus pium oblocutus fuerat condigne revocasset. Alter vero non absimili quasi sermone ibidem contra sanctum virum oblucutionis verba protulit, qui postmodum, penitudine ductus, ad cenam recepit eum ad se. Ubi, post opiparas epulas, humi procumbens veniam petiit et lachrimas penitentiae indices profudit.

²¹ Cf. S. Tosti, Di alcuni codici delle prediche di S. Bernardino da Siena con un saggio di quelle inedite, in *Archivum Franciscanum Historicum* 12 (1919) 220: « Et sic pseudo ille frater [Christophorus de Bononia] si noluit per dominos legatum et episcopum de male dictis luere penas condignas, suadente ratione, coram populo omnia turpiter sed veridice revocavit quae male dixerat de viro Dei. Et taliter confusus remansit, et venerandus religiosus vir Dei cum magno honore Florenciam ivit ».